
10

2017
12·19
星期二

编
辑
周
卫
星

组
版
胡
燕
舞
校
对
吴
巧
薇

中
国
热
点

中国 AAA 级资质拍卖企业
中国文物艺术品拍卖标准化达标企业
安徽盘龙企业拍卖集团有限公司

车辆拍卖公告
受委托，我公司定于2017年12月26日上午9:30在

中国拍卖行业协会网络拍卖平台（https://paimai.
caa123.org.cn），举行车辆网络拍卖会。具体公告如下：

一、拍卖标的：1号标的皖AD2347，红旗，参考价：
1.2万元；2号标的皖AQR225，猎豹，参考价：1万元。

二、标的展示时间、地点：看车时间：2天，即2017
年 12 月 21 日至 12 月 22 日每天上午 9:00-11:30，下
午14:00-17:00；车辆停放地点：标的所在地。

三、竞买登记时间、地点：从公告之日起至 12 月
25日上午12:00止，有意向客户请在此期间到我公司
办理竞买报名登记手续。

四、竞买资格条件：①自然人竞买的须携带本人
身份证原件及复印件；单位竞买的须携带营业执照、
组织机构代码证、法人身份证复印件（均需加盖公章）
和授权委托书办理报名登记手续（授权人、被授权人
的须提供身份证原件及复印件）；②竞买须缴纳保证
金每台壹万元人民币，每一万元保证金只能竞买成功
一台车，以此类推；③竞买未成功的，保证金在拍卖会
后三日起十五个工作日内不计息退还；④本次竞买者
经审核有不良记录的不予报名。

五、公司地址：合肥市滨湖区福州路3588号易菲
堡大厦四楼

六、咨询电话：0551-63422469、62974959
联系人：张女士 18715469238

卢先生 13856020599
七、公司网址：www.ahplpm.com
微信号：ahpanlong

安徽盘龙企业拍卖集团有限公司
2017年12月19日

拍卖公告
巢湖市人民法院定于 2018 年 1 月

19 日上午 10 时至 2018 年 1 月 20 日上
午 10 时止在“淘宝网”进行网络司法拍
卖活动，现公告如下：

一、拍卖标的：
1、含山县昭关西路冠圣大酒店后冠

圣1#楼14套房产，总建筑面积约1687.64㎡，整体拍卖，起拍价636.86万元。
二、咨询、展示看样的时间与方式：自

公告之日起至 2018 年 1 月 18 日 17 时止
接受咨询，看样请联系拍卖辅助机构。

三、注意事项：具体要求及标的详情
见“淘宝网”该标的拍卖公告等文件。
具体事宜咨询安徽精业拍卖有限公司

（拍卖辅助机构）。
咨询电话：13505658345
地址：巢湖市巢湖中路239号
监督电话：0551-82172973

巢湖市人民法院
2017年12月19日

更正
2017年12月14日刊

登的《鑫陆公司2017年第
一次临时股东会议通知公
告》更正为第三次，安徽鑫
陆置业有限公司更正为安
徽鑫陆置业有限责任公
司，特此更正。
安徽鑫陆置业有限责任公司

12月15日上午，经开区合肥师范学
院附属实验小学“博爱燕子超市”揭牌仪
式暨燕子食府爱心捐赠仪式举行。这是
爱心企业燕子食府和博爱公益继 2016
年为合师院附小送来 10 万元的爱心善
款后，今年再次送来10万元爱心善款。

合肥经开区社会发展局彭桂贞副局
长、燕子食府餐饮有限公司马克联董事
长、博爱公益基金会朱强总监、燕子博爱
爱心团队、合师院附小盛红兵校长和全
校领导组成员，及部分教师和学生代表
参加了仪式。

该笔善款除了用于资助家庭困难的

学生、奖励品学兼优的学生之外，还用于
开设“爱心超市”。超市里的商品或是同
学们的学习用具，或是孩子们喜爱的玩
具，而用于超市的货币则是孩子们日常
在学校所获得的“星奖章”。班主任和老
师根据学校的《和乐少年星奖章十星标
准》发放星奖章。

“孩子们通过优异的表现和成绩获
得星奖章，在爱心超市换取自己喜爱的
物品，这种荣誉感不光是一种正能量的
传递，更能够激励孩子们变得更加优
秀。”盛红兵校长介绍。

▋刘颂杰 潘妥

经开区合师院附小“博爱燕子超市”揭牌
为进一步加强全区幼儿园及看护点管

理和师德师风建设，有效预防安全事件的发
生，保障幼儿安全和身心健康，12 月 12 日，
瑶海区区委副书记、区长单虎在副区长康震
纪，区政府办、区教体局主要负责人、龙岗开
发区分管负责人的陪同下专项督查幼儿园
及看护点办园行为。

单虎一行来到龙岗开发区金华幼儿看
护点和天使幼儿看护点，通过听、查、看、访
等形式，重点督查幼儿园办园条件达标情况、
师德师风建设以及饮食安全、卫生保健、消防
安全等情况。单虎还与幼儿家长亲切交流，
了解家长对幼儿园的认可度和实际需求。

实地查看后，单虎主持召开了学前教育
发展专项会议，强调：一是要构建以公办园和
普惠性民办园为主体的学前教育服务网络，到
2020年，实现公办园在园幼儿比例达50%，在
园幼儿普惠率达85%这一发展目标。二是加
大公办园建设力度，同时积极引进优质园合作
办园，扶持企事业办园及普惠民办园发展，不断
满足进城务工人员子女与困难家庭幼儿享受普
惠学前教育的需求。三是要求属地加强对幼
儿看护点的日常监管。四是制定幼儿看护点
整体规划，指导A、B类幼儿看护点提档升级，
对于有安全隐患、短时间内无法整改的C类幼
儿看护点坚决予以取缔。 ▋焉红 吴维德

瑶海区专项督查幼儿园办园行为

不论是在餐厅吃饭还是在健
身房锻炼，你的一举一动随时可
能被屏幕前的一双双眼睛围观。
这不是电影《楚门的世界》里的故
事，而是正在发生的现实。

近日，自媒体平台上一篇关
于公共空间网络直播的文章，把
网络直播与个人隐私的矛盾推
至风口浪尖。健身房中女顾客
的形体动作在摄像头下一览无
遗，餐厅里就餐的男女因动作亲
密被指指点点……当公共空间
遭遇“全民目击”，居民的个人隐
私谁来保护？

▋据新华社 摄
像
头
直
通
网
络
平
台

摄
像
头
直
通
网
络
平
台

日
常
生
活
遭
遇

日
常
生
活
遭
遇
﹃﹃
全
民
目
击

全
民
目
击
﹄﹄

如
何
保
护
我
们
的
个
人
隐
私

如
何
保
护
我
们
的
个
人
隐
私
？？

摄像头直通网络平台
日常生活被直播

“新华视点”记者调查发现，不少
直播平台都提供摄像头直播服务，内
容涵盖街景、旅游景区、生态农业等领
域。记者点开一家网站中地址显示为
湖北省武汉市江汉区江汉三路 52 号
的直播画面，摄像头正对的饭馆、副食
品商店等九家商铺一字排开，行人来
往穿梭清晰可见。直播视频分享时间
为 2017 年 9 月 14 日，目前已有 38.9
万的浏览量和1800多条评论。

“感觉有点可怕，每天从这儿路
过，我的肖像、生活轨迹可以在网上
轻易得到，要掌握某个人的行踪太
容易了。”家住附近的市民吴先生在
被记者告知这里有一个 24 小时摄像
头正在网上直播后，表示无法接受。

据悉，此类直播平台大多是基于
智能摄像头的用户分享平台，不少直
播平台同时销售智能摄像头。给原本
为安全而设置的摄像头增添直播功
能，成为一些监控设备的卖点。

“借助直播平台，厂商能抢占智能
摄像头市场份额，并增加直播平台的
点击量和流量。对参与直播的商家而
言，也有吸引客流、增加人气的广告效
应。”中国传媒大学文法学部网络法与
知识产权研究中心主任王四新说。

“和主播特意进行表演的网络直
播不同，人在无意识下被拍下的画面
更真实，一定程度上满足了部分人的

‘窥私欲’。”一位网络直播业内人士
告诉记者，一些生产厂家可能存在以
低廉的价格推销摄像头、靠与摄像头
相连的网络平台吸引流量的行为，“这
样就能把引来的流量导入其他商业产
品中去变现。”

公共空间搞直播，算不算侵权？

公共空间网络直播相关事件发生
后，相关企业摄像头团队发布声明称，
其用户协议要求了商家开通直播时需
在直播区域以贴纸等方式设置明显提
示；此外，平台建立了严格的内容审核
机制，每天 24 小时对直播内容进行审
核把关。

网络安全法规定，网络产品、服务
具有收集用户信息功能的，其提供者应
当向用户明示并取得同意。那么，商家
在直播区域贴了告示、网络平台有协议
在先是否就能免责？

对此，法律界看法不一。有专家表
示，隐私权的行使受场所性质限制，商
家的视频监控是基于履行作为公共活
动组织者的保障义务，明示后就不构成
对隐私权的侵犯。另一方则认为，并不
能把店内贴告示默认为商家与顾客达
成契约。四川鼎立律师事务所首席律
师施杰表示，商家的监控摄像头只能是

一定范围内的有限使用，而非提供给受
众不特定的网络平台。

“民法总则明确，肖像权属于自然
人的民事权利。以公民的肖像权作为
盈利工具必须征得当事人的同意。即
使没有盈利行为，如果直播可能对当事
人产生形象、名誉、隐私等方面的损害，
也要征得本人同意后才能播出。”复旦
大学法学院副教授李世刚说。

根据侵权责任法，网络用户利用网
络服务实施侵权行为的，被侵权人有权
通知网络服务提供者采取删除、屏蔽、
断开链接等必要措施。

“直播平台和商家未征得顾客同意
采集顾客图像信息进行直播，就有可能
损害了顾客的利益。顾客可向有关部
门投诉，也可以向法院提起民事诉讼要
求停止侵害、赔偿损失；若情节严重，还
可能构成刑事责任。”北京市中闻律师
事务所主任吴革说。

尽快确定监管主体 加大处罚侵犯个人隐私行为
数据显示，截至 2017 年 6 月，我国

网民规模已达7.51亿。据测算，到今年
年底，我国网络直播用户接近４亿，网
络直播不断渗透到现实生活中，公民个
人信息面临着随时暴露的风险。

“自然人的个人信息受法律保护”
是民法总则的明文规定，但日新月异的
互联网技术也让个人信息权的内涵和
外延不断拓展。专家认为，此次事件暴
露出社会对个人信息权保护认识普遍
滞后的问题，商家、平台都需强化对个
人信息的保护意识。

中国信息安全研究院副院长左晓
栋表示，有关部门要加强对涉及公民隐
私的电子产品的标准制定，避免侵犯公
众隐私。

施杰表示，网络直播平台目前还存
在“九龙治水”的问题，应尽快确定监管
主体，畅通消费者的权利保护渠道；此
外，应尽快就个人信息保护单独立法，

将当前散见于各个法律法规的条款整
合成体系。

“一方面，有关部门要加大对网络
平台的监管和问责力度，另一方面，对
于侵犯个人隐私的行为要提高违法成
本，从刑事责任、民事责任两方面加大
惩处。”吴革说。

网络安全法也明确，网络运营者、
网络产品或者服务的提供者侵害个人
信息依法得到保护的权利的，可以根据
情节单处或者并处警告、没收违法所
得、处违法所得一倍以上十倍以下罚
款，没有违法所得的，处一百万元以下
罚款；情节严重的，可责令暂停相关业
务、停业整顿、关闭网站、吊销相关业务
许可证或者吊销营业执照。


